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(Kort bemærkning). 
Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Jamen det kan jo være, at forskellen er, at de, der 
rejser hjem, i hvert fald har en formodning om, 
at det lige præcis for dem af mange forskellige 
årsager er bare nogenlunde trygt at vende hjem. 
Og de, der ikke vender hjem, gør det ikke, fordi 
det for dem ikke er trygt at vende hjem -  og den 
generelle situation i Irak er jo sådan, det er sagt 
af bl.a. UNHCR, og den danske regering har vel 
også mere eller mindre accepteret det, at det 
ikke generelt set er trygt at vende hjem for dem. 
De mennesker medvirker til opklaring. Hvis de 
medvirker til opklaring af deres sag osv., hvor- 
for kan de så ikke få et midlertidigt ophold i 
Danmark? Der er forskel på dem, der vender 
hjem, og dem, der ikke vender hjem. 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Jamen det ved jeg ikke nødvendigvis om der er. 
Men det, der vel er det afgørende, er, at vi sikrer, 
at de, der søger asyl i Danmark, får en grundig 
og seriøs behandling af deres ansøgning, og der 
bliver det jo vurderet, om der er grundlag for 
asyl. 

Jeg mener ikke, at det er holdbart -  og det er 
det system, som hr. Jørgen Arbo-Bæhr med det 
her forslag vil indføre -  at det sådan set er den 
enkelte selv, der vurderer, om der er grundlag 
for asyl, og at det ikke er de danske myndighe- 
der og i sidste instans Flygtningenævnet, der af- 
gør det. Der sker jo en grundig vurdering af, om 
der er grundlag for at give de enkelte asyl. Til 
gengæld vil vi jo meget gerne hjælpe de perso- 
ner i deres hjemvenden til hjemlandet. 

(Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Først vil jeg gerne sige tillykke både til forslags- 
stillerne og ministeren med, at regeringen nu 
har foretaget en kovending i forbindelse med 
asylansøgernes forhold. I Socialdemokratiet er 
vi meget glade for, at asylansøgerne nu i hvert 
fald får lidt bedre forhold, end de har haft tidli- 
gere. 

Jeg vil godt spørge ministeren: Hvordan kan 
det være, når man nu er i gang med at forbedre 
asylansøgernes forhold, at ministeren så ikke vil 
give asylansøgerne lov til at arbejde? Vi ved jo 
både, at der mangler arbejdskraft rundtomkring 
i landet, og at asylansøgerne ikke kan færdiggø- 
re en lærlingeuddannelse, fordi de ikke må tage 
den lønnede praktik. Så mit spørgsmål er: Kun- 

ne man ikke også forestille sig, at asylansøgerne 
fik lov til at arbejde? 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Asylansøgere har mulighed for at søge ind på 
vores jobkortordning, det, der giver adgang til 
det danske arbejdsmarked, og hvis der er asyl- 
ansøgere, der ser det som en mulighed, har de 
alle chancer for at benytte sig af den. 

Det, jeg synes er uholdbart, er, hvis vores 
asylsystem lige pludselig giver adgang til det 
danske arbejdsmarked, og jeg undrer mig fak- 
tisk over, at Socialdemokraterne har det ønske, i 
betragtning af at Socialdemokraterne på alle an- 
dre fronter er meget opmærksomme på, hvad 
det er for en arbejdskraft, der kommer til Dan- 
mark. Det undrer mig, hvis det så lige pludselig 
skal være sådan, at den letteste vej ind på det 
danske arbejdsmarked faktisk vil være at sige 
asyl. 

Kl. 11.55 
Det er den her regering, der har sikret en me- 

get lettere adgang til det danske arbejdsmarked, 
og det er vi godt tilfredse med. Men jeg foreslår 
og foretrækker, at man får adgangen til det dan- 
ske arbejdsmarked via fordøren og ikke via bag- 
døren. 

(Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Jeg synes desværre, at ministeren taler lidt 
udenom. Lad mig give et konkret eksempel: Vi 
ved fra Brovst, at der er asylansøgere, som gerne 
vil tage en lærlingeuddannelse. De kan også 
godt starte på teknisk skole, men de kan ikke 
komme ud i den lønnede praktik, altså ikke gøre 
deres lærlingeuddannelse færdig. Hvordan kan 
det være, at ministeren er imod, at asylansøgere, 
der venter i Danmark, kan få lov til at tage en 
lærlingeuddannelse, som de enten kan bruge, 
hvis de får opholdstilladelse i Danmark, eller 
kan bruge i hjemlandet? 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Sagen er jo den -  og det er jo faktisk også en lidt 
god situation -  at vi har fået bragt sagsbehand- 
lingstiden betragteligt ned, og det er det, jeg me- 
ner bør være den rigtige måde at håndtere det 
her på홢 nemlig at det ikke er en afgørelse, man 
venter længe på. Vi får afklaret så hurtigt som 
overhovedet muligt, altså får vurderet, om ved- 
kommende skal blive i Danmark, og om der er 


